02/08/2023 até 02/08/2024, em conformidade com o previsto na Cláusula Segunda do instrumento original do contrato,
combinada com o disposto no inciso II, Art. 57, da Lei n.º 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

3.1. O valor anual estimado deste Contrato é de R$ 2.544.879,96 (dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro
mil oitocentos e setenta e nove reais e noventa e seis centavos), inclusos todos os custos e despesas contratuais, conforme
demonstrativo a seguir:

3.2. O valor mensal estimado é de R$ 212.073,33 (duzentos e doze mil setenta e três reais e trinta e três
centavos).

PROF.

QTE DE
POSTOS

MENSAL DOS

POSTOS
ITEM TOTAL GLOBAL   (12

MESES)

Posto 12x36
Diurno Armado 6 3 R$ 7.241,95  R$ 14.483,90  R$ 43.451,70 1 R$ 521.420,40

12x36 Diurno
Desarmado 10 5 R$ 7.248,83  R$ 14.497,66  R$ 72.488,30 2 R$ 869.859,60

[...]

VALOR TOTAL 28 15   R$ 212.073,33  ***  R$ 2.544.879,96

3.3. O valor atribuído individualmente pela prestação dos serviços objeto deste aditivo serão os seguintes:

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Ao presente Termo Aditivo é atribuído o valor de R$ 2.544.879,96 (dois milhões, quinhentos e quarenta e
quatro mil oitocentos e setenta e nove reais e noventa e seis centavos).

4.2. As despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato, para o período de 02 de agosto a 31
de dezembro de 2023, estão estimadas em R$ 1.053.297,54 (um milhão, cinquenta e três mil duzentos e noventa e sete
reais e cinquenta e quatro centavos)​.  Os recursos serão alocados neste exercício, à conta da  Contratante, na seguinte
classificação orçamentária:

Programa de Trabalho  Fonte de
Recursos

Elemento de
Despesa

Número de
Empenho

Data do
Empenho

12.122.2109.2000.0053 8186261010 339037 2023NE000173 25/07/2023

4.3. As despesas decorrentes da execução do contrato no período de  01 janeiro a 01 de agosto de
2024, estimadas em R$ 1.491.582,42 (um milhão, quatrocentos e noventa e um mil quinhentos e oitenta e dois reais e
quarenta e dois centavos), ocorrerão a expensas do orçamento da Contratante, à conta de dotação orçamentária própria
para cobrir despesas de mesma natureza.

4.4. O empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do valor corrigido do Contrato não

[...]

caracterizam sua alteração, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebração de aditamento,
consoante faculdade inserta no art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA CONTRATUAL

5.1. A CONTRATADA prestará garantia no valor de R$ 127.243,99 (cento e vinte e sete mil duzentos e quarenta e
três reais e noventa e nove centavos), no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados da assinatura do presente Termo Aditivo,
observadas as condições previstas no Edital, com validade de 90 (noventa) dias após o término da vigência contratual,
devendo ser renovada a cada prorrogação, observados os requisitos previstos no item 3.1 do Anexo VII-F da IN